Monulphe fut conte de Dynant.

Des Danois.

Ly roy franchois conquist mult de paiis.

Fol. 255 r^o.

et soy combattit à ly : là oit batalhe qui fut dure et pessante, car les Hermeniens defendirent eaux et leurs terres contre les Franchois. Mains li roy Peris portoit une gisarme que ons nomme autrement une espafut ¹ d'achier, si en feroit à diestre et à seniestre, et abatoit tant de gens que cascon le fasoit voie, et passat tout oultre la batalhe, dont ilh ly fut pres mescheus, car li roy le suyt et avec luy VI chevaliers, et ly vint al devant se le corut sus ; mains quant ly roy Peris le voit, si soy fiert en eaux et ochist le premier, et le secon, et le thier, et les autres s'enfuirent ; mains ly roy Peris prist le roy en fuiant, et l'abrechat, sy l'estrendit si fort qu'ilh li crevat le cuer, si chait mors à terre. Et les Hermeniens soy misent al fuir com desconfis, et soy rendirent et prisent baptemme, et chu fut l'an V^c et LXX en mois de jule. — Enmetant que Peris estoit oultre mere, si revint ly roy de Hongrie en son paiis à grant gens, et ses hommes soy rendirent tantoist à ly et ochisent leur balhier, puis vint ly roy hongrois en Austrie et gastat grandement le plat paiis ; mains adont estoit Agapitus, li prevost de Franche, à Jupille en palais royal, si alat encontre les Hongrois et les corut sus l'an deseurdit en mois de septembre, si furent les Hongrois tous ochis, et ly roy meisme y fut mors. Adont s'enfuit son fis Jonadab en Hongrie, et soy fist coroneir à roy, et regnat XXV ans. — Apres revint Peris par dechà mere, si arivat en Espangne, et oit aux Espangnois trois batalhes ; mains les Espangnois furent toudis desconfis, et Peris y perdit tant de gens que ilh n'y osoit plus demoreir, ains revient à honneur en Franche, si rentrat en Paris l'an V^c et LXXI en mois de may, si fut mult fiestoiet de son prevoste et de ses gens. — En cel an, en mois de jule le XV jour, morut à Romme li pape Johans, si fut ensevelis en l'engliese Sains-Pire : chis pape restaurat les cymiteires des sains martyres. Al temps de cheli pape escript Fortunes ², le noble poiete qui estoit neis d'Ytaile, et vint à Tour où ilh fist le vie et les giestes de sains Martin, evesque de Tour, et apres ilh fut fais evesque de Poitier. — Apres le mort le pape Johan vacat li siege III mois et X jours, puis fut consacreis une moyne mult proidhons qui oit à nom Benois, qui fut fis d'on noble hons qui oit nom Bonifache le prinche de

Fransois ont desconfis les Herminiens et prisent baptemme.